[ A
(N£ 2)9.)

Chambre des Représentants.

Stance pu 16 Decemsre 1871.

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR I’EXERCICE 1872 (Y).

RAPPORT

FAIT, AU NOM DE LA SECTION CENTRALE (*}, PAR M. Améntr VISART.

MgzssiEuRSs,

Par une lettre adressée le 12 décembre 1871 au rapporteur de Ia section
centrale, M. le Ministre des Finances a fait connaitre & celle-ci qu'il était
obligé de modifier le projet de Budget de la Dette publique pour I'exercice
1872, présenté le 27 février 1871 par son honorable prédécesseur. La mise
a exécution des lois votées par les Chambres ont rendu nécessaires de nota-
bles augmentations. Le Budget rectifié est annexé & ce rapport ainsit qu'une
note & Pappui des diverses modifications proposées.

Le premier projet de Budget pour exercice 1872 s’élevait

alasommede. . . . . . . . . . . . . . .fe. 46982599 53
dépassant ainside . . . . . . . . . . . . . . 1,361,397 50
le Budget volé pour 1871 qui s'élevait ala somme de. . . 45,421,202 03

en y comprenant les crédits alloués par la loi du 10 juin 1870 (achat du
Jardin Botanique) et par la loi du 30 décembre 1870 (rémunération des
miliciens).

Cette différence en plus était, en réalité, réduite a fr. 1,411,397 50 ¢,
parce que l'augmentation de 150,000 francs sur les intéréts des fonds de

(') Budget, n° 97, Il (session de 1870-1871).
(*) La section centrale, présidée par M. Tmsaur, élait composée de MM. Liénart, remplacé par
M. pe Naver, Van Hoorok, Demeur, Couvrevr, Noteuriss et Amédée VisasT,



[Ne 29, (2)

dépot est compensée par une recette au moins égale portée au Budget des
Voies ¢t Moyens. -

e, 49,379,502 05
2,596,902 50

3,958,300 00

Le projet de Budget rectifi¢ s'éléve & la somme de .
dépassant ainst de . . . . .

le premier projet et de.
le Budget volé pour 1871.

Les augmentations réelles du Budget pour 1872 proviennent principale-
ment :

1o De I'exécution de la Convention du 23 avril 1870 avee Ia Société des
Bassins houtllers du Hainaut;

2¢ De I'émission de Pemprunt de 51,000,000 de francs (capital nominal)
déerété par laloi du 27 juillet 1871;

3> De laccroissement de diverses charges énumdérées au chapitre des
rémuncérations.

La note préliminaire jointe au premier projet de Budget ct la note pro-
duite & Fappui du Budget reclifié donnent au sujet de ces diverses augmen-
tations des explications qui ont paru satisfaisantes a la section centrale. Elles
résultent en effet presque exclusivernent de exécution de lois récemment
volees par la Chambre. La nouvelle loi sur les pensions militaires entrainera
pour 1872 une dépense de plus de 350,000 franes. Les pensions civiles des
Départements de la Justice, de lintérieur, des Travaux publics et des
Finances se sont accerues de 120,000 francs.

Le projet primitif de Budget pour 1872 a été adopté sans observations par
toutes les seelions, excepté fa 3m¢ qui I'a adopté en appelant I'attention de la
section cealrale sur le chiffre élevé des garanties de minimuam d'intérét alloué
a diverses Gompagnies. Cest également ce point qui a principalement préoc-
cupé la seclion centrale. Son rapporteur a été chargé par elle de demander
au Gouvernement des explications a ce sujet. Voici les questions qui lui
furcnt posées et les réponses transmises a la section centrale.

REPONSES DU GOUVERNEMENT.

VYUESTIONS.

3> Nesi-il pas possible de rédaire les sommes
payées a titre de minimum d'intérét a certaines
Compaguies de chemin de fer et & la Compagnie
qui exploite Je canal de Bossuyt & Courtrai? Ne
pourrait-on pas au moins arréter la progression
constante des dépenses faites de ce chef? — Le
Gouvernement ne croit-il pas que ce but pourrait
éire atteint d'une maniére avantageuse pour le
Trésor, par le rachat de certaines concessions, ou
par d'autres moyens prévas par les cahiers des
charges!?

Le minimum d’intérét, garantia certaines com-
pagnies de chemin de fer ainsi qu'a la Société du
canal de Bossuyt & Courtrai, leur est payé en
exécution de conventions et de cahiers des charges
qui, pour la plupart, ont été soumis a la Législa-
ture en méme temps que les projets de loi qui
avaient pour but d'autoriser le Gouvernement i
les approuver.

Les stipulations de ces actes déterminent exae-
tement les droits et les obligations réciprogues
de VEat et des Compagnies.



QUESTIONS.

Lu seetion centrale s'est oceupée de cette der-
uitre question avee un iutérdt special. Blle eraint
que la facilité avee laquelle le Trésor acquitte
le minimum dintérét ne favorise Vinertie de
quelques Compaguies, vis-h-vis desgnelles cepen-
dant le Gouvernement w'est peut-étre pas sans
moven d'action.

1

REPONSES DU GOUVERNEMENT.

Pour veiller A leur exécution végulidre, le Gou-
vernement a nommé, prés chacune de ces Com-
pagnics, des commissaives spécinux qui sont
chargds de vérilier et de countroler Jes vecettes
et les dépenses de eos Soeiéles.

Gest sur Pavis conforme de ses commissaires
que le Gouvernement arréle le montant de ce
fqui vevient aux Compagoies A titee de minimam
@intérat. Les ordounances de pavement qui sy
rapportent sent sowmises, avee les pidees 4 ap-
pui, au visa de la Conr des Gomptes.

Les Compagnies vegoivent ainsi ¢e qui leur
est strictesnent dt, et il n'est pas possible, dds
lors, de réduire ou d'anguenter les somues qui
leur sont alloudes.

La section centrale, en signalant la progres-
sion constanle dans lex dépenses faites de ce
chef, par le Trésor public, demande si e Gouver-
nenient ne pourrait pas arvéter cette progression
en rachetant certsines concessious ou par d'au-
tres noveus prévas par les cahiers des chavges.

11 vésalte du tablean (1) ei-joint que de 1835 a
1869, les sommes pavées & chacune des Com-
pagnies sont loin d'avoir suivi une progression
counstante. Ce tableau fait voir, en outrve, que
depuis 1806, cing des dix Compagnies aux-
quelles un minimum d7intérdt est garanti, n'ont
pu recevoir que des d-compte, pae svile de la
difficuité d'établiv exaetement le montant des
sommes suseeplibles d'dtre adinises en dépense.

Cest ponr lever ces difficultés, qu'un projet
de lot, applieable & denx Compagnies, a 616 sou-
mis & lr Législature dans la séance du 23 novem-
bee 1870.

Ou ajoutera, A titve de venseignements, qu'il
a é1é conclu avee des Sociétés auxquelles un mi-
nimum d'intérét est garnuti par I'frat, des con-
ventions qui ont modifié les bases priwmitives de
liquidation. C'est ainst que pour la Compagnie
du chemin de fer de Manage-Wavre, une con-
vention du 30 juin 1862, approuvée par arrété
voyal du 24 décembre suivant, a admis pour base
du minimum dintérét, une quotité fixe des
recettes brutes de la ligne, avec la stipulation
que toul aceroissement annuel au deld de eette
quotité donnera lien 3 une réduction propor-
tionnelle du minirman.

Pour la Compagnie du chemin de fer de
I'Entre-Sambre-et - Meuse, une convention du

{!) Voyez le tableau aux Annexes.
D



[N 29.] (4)

QUESTIONS. REPONSES DU GOUVERNEMEN1.

1 mars 1863, que le Gouvernement a été auto-
ris¢ & conclure par la loi du 12 juillet suivaat,
porte que la dépense & attribuer aux embran-
chements parantis est fixée pour le 2™ semestre
1864 et "année 1863, & raison de 52 p. Y de la
vecebte brate. Pour les anndes suivantes, cetle
base est successivement véduite, de manitre
quen 1877 elle est vamenée & 40 p. Y, de la
recette brute.

Ges deux conventions ont ew pour effet de
réduive tes sommes payées par FEtat du chef du
mivimum d'intérét. Enlin, pour la Compagaie
qui exploite le canal de Bossuyt a Courtrai, une
convention du 26 avril 1866, approuvée par la
loi du 1°F octobre suivant, a également modifié
les bases de liquidation du minimum d'intérét,
garanti A cette Socidtd.

Quant au vachat éventuel de certaines con-
cessions, le Gouvernement ne peut prendre
aneun engagement A cet dgard.

Ces explications m'ont pas paru entiérement satisfaisantes & la section
centrale. Si les droils et les obligations réciproques de ULial et des Com-
pagnies sont exactement détermines, comment le réglement des comptes
peul-il donner lieu a tant de diflicultés et de contestations? Plusieurs Com-
pagnies, dont les lignes ne font pas I'objet d'une exploitation isolée, nont
recu depuis plusieurs années que des a-compte, comme sil élait a peu
prés lmpossible d’établiv, d'une maniére certaine et définitive, leur situa-
tion ¢n recette el en dépense. Dautre part, la section s’est étonnée quien
présence de langmentation, & peu prés générale en Belgique, de la recette
brute des chemins de fer, la rvecctte netle des Compagnies qui jouissent
d’une garantie de minimum d'intérét semble rester indéfiniment station-
natre. Quelques membres ont exprimé Uopinion que le Gouvernement ne
se trouvait pas dans limpossibilité de contester la réalité des dépenses
d’exploitation qui dépassent un certain taux. H est admis partout, de nom-
breux contrats en font preuve, que la proportion des dépenses d’exploita-
tion s’abaisse rapidement, a mesure que s’éléve la vecette brute kilométri-
que. Les Compagnies dont il sagit ne peuvent donc pas étre allranchies de
toute régle sous ce rapport. L'Etat a le droit et le devoir de faire apprécier
par les tribunaux Ia sincérité des dépenses d’explottation dés quelles dépas-
sent le taux normal. S'il en était autrement, les garanties de minimum d’in-
térét ne seraient plus un secours éventuel accordé pour assurer U'étabiis-
sement ¢t Uexploitation des chemins de fer dans des cantons déshérilés,
mais une véritable rente assurée a certaines Sociélés, sans aucun avanlage
pour le public. Aussi la section centrale exprime-t-elle le désir que, lors de
la présentation du prochain Budget de Ia Dette publique, le Gouvernement
donne sur cette question des renseignements plus complets, particuliérement



(5) [No 29.]

au point de vue des recctics et des dépenses des Compagnies intéressées et
du rapport entre cette situation et les garanties alloudes depuis quelques

années.
La section centrale a chargé son rapportear d’adresser au Gouvernement

quelques questions relatives & d’autres articles du Budget. Les renseigne-
ments donnés a cetbe occasion, il y a plusieurs mois déja, ne présentant plus
le méme intérét d’actualité, il suflira de les veproduire comme annexe & la
suite de ce rapport.

La section centrale a adopté le Budget rectifi¢ de la Dette publique pour
I'exercice 1872. Un membre s’est abstenu, parce qu’il trouve insuffisantes
les explications données par le Gouvernement sur la question des garanties
de minimum d’intérét.

Le Rapporteur, Le Présudent,
Amtpee VISART. THIBAUT.



[Ne 29.) (6)

« Bruxelies, le 12 décembre 4874

» A Monsiewr Amipie VISART, membre de la Chambre des Représentants,
Rapporteur de la section centrale chargée de Uexamen du Budget de la

Dette publigue pour Uexercice 187 2.

» Monsieur LE Rarrorteur,

» Depuis la présentation & la Chambre du projet de Budget de la Dette
publique pour Pexercice 1872, de nouvelles lois et des mesures prévues et
imprévues ont rendu nécessaire lintroduction au Budget de modifications
assez importantes.

» Afin de ne pas étre obligé de demander plus tard de nouveaux crédits
et des crédits supplémentaires, il convient de compléter dés aujourd’hui le
projet de Budget soumis & la Chambre. J’ai, en conséquence, ’honneur de vous
faire parvenir ci-joint, Monsieur le Rapporteur, une note explicative des

modifications dont il s’agit.
» Je crois utile de vous adresser en outre, pour la facilité de votre travail,

une copie du projet de Budget rectifié conformément & ces modifications,

» Veuillez agréer, Monsieur, I'assurance de ma considération distinguée,

» Le Ministre des Finances,

» MALOU. »



(1) [Ne 29.]

PROJET DE LOL

LEOPOLD 11,

ROX DES BDELGES,

A tow /wy’wzéf of a veoreor, Swliot

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, et de
P’avis de Notre Conseil des Ministres.

Nous AvONS ARRRETE ET ARRETONS :

Le projet de loi dont la tenenr suit sera présenté, en Notre
nom, & la Chambre des Représentants, par Notre Ministre
des Finances.

ARTICLE UNIQUE.

Le Budget de la Dette publique est fixé, pour I'exercice
1872, & la somme de quarante-neuf millions {rois cent
septante-neuf wmille cing cent dewx francs trois centimes
{fr. 49,579,502 03 c*), conformément au tableau ci-annexé.

Donné A Bruxelles, le 10 décembre 1871.
LEOPOLD.
Par LE Ror :

Le Ministre des Finances ,
V. JACOBS.



[Ne 29.]

(8)
BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE

N S A S ST Ao

Articles

DESIGNATION

DES DEPENSLS Bl SERVICES,

CHARGLS
ordinaics ot pet-
manenits

e ————— "

oy rtargpanrmst e

CREDITS
DENANDES POUR LEXERCICE 1872
e m——

CHARGES
exliuordinaires ot
Llempornires.

1

CHAPLLRL PREMILR
Scrvecede ladutte.

Interets dis caprtans mserits e gramd-
Inee de la Dot publique a 24p '/,
en uecution des §y 2 a6 clos de
Part 63 du traite i ynovembre 1842

Intésets dic L detie de H8 474 800 ancs,
A3 p % ambe en vertu des Lots du
2o wa 1838, du 1 ma 1842 et du
24 décemlre 1Vib (semesties an
1 feviiee ot au 14 aout 1873) .

Dotitwnr do Vamottisscnent (e cette
dette o tp [ ducapital (moie sem )

Tnterets de bemprunt de 51,000,000 de
francs, a v p Hf decrete pa lalordu
27 jutlfet IST1 (semusties au 1t mat
elau ! rnpembie Jo72) -

Dottwon L wnothisscment 4 p 0f, du
cipitd de bomprunt

Interets du cipial de b 55,464,182
e oatip 1 suie, testant en
circabiton b mn 1509 deladette
wsutot de teseouton de o ot da
21 mar~ 1841 (stestee aw 1< may et
aw |t oovewbie 107 2)

Dotation d amorttssement ' p e de ce
capntal {meeans semestiis)

Intuteis du capit Lde 07 108 590 francs,
I p oo 2 s, testant e cu-
cubion w L w16, dePempiuat
autorte pat ke lotda 22 mas 1344
(et ks maetan I ooy 1879),

Dotavon d'amuontissemant ip “fo de
oL capittl (memes st Stiea)

Interersducaprtilde 141450 D00 franes
atip /9 sel, tustanten v
calition au b7 man 1869, de la dette
sttt e Povewetion des lois da
Ferdecembie 181 2¢tdu E juin 1853
(~em au Iranicet au 1T ooy 1372)

Dotation d'awmottnsemnt 3 p v/, dece
caprbil (mromes semesties) .

Intuiets do cipitalden > 893 400 fiancs
adtp [ <sere aestintenon-
culztion su b wu 1569 de ladetle
resultinlde Tliconve isiondect étee pat
la tordu 25 mat 15+ etde Pemprunt
awtorise pr b bor do 8 septembue
18549 (semesties au 1 mat b au
fer movembie t 72} ..

Dot shion 4 unottissemeat 2 p o/, de
ce Capttal (mLares semesties) . . .

Intercrs ducapud de 58 541 000 fancs,
a v 'p ey b “serw, restanten eu-
culwtton an 1*° novembre 1870, de
Pemprunt wterse par la lor de
25 mar {68 (cemeslies au 17 mal et
0 31 novebire 1H72)

Dotation t ot ussement 4
ce capital (memay semesties)

Inteicts de brdette de 77,039,000 franes,
x &, p o, bc seiie, provenant .
10 du caprtal de b0, BB2,800 [rancs
restant en vnculation s 1¢f novem-
bre 1570 de Pomprunt déeréle par
Ia for du 10 juin 180 et de Uemis-
sion de titres autorisee pat fa low du
50 jan 1B6Y, 2 du eapital de
1,000 000 frants negociéen vertn
de la lot du 7 juin 1870, 3° dun
capu sl de 13 787,200 fuancs, for-
mnt  approximatnement le peix
d’uue patlic du mateniel de la Société
des Basains houtllers repuas par | Euat,
et le mantiat du remboarsement des
avances pour complement d'wstalia
uows el (semestres an 17 mar et
au 1= novembe 1874) .

Dotaton Jamortissement ' p o[, du
eapital prevte de 74 610 000 francs
{(ILm.s sen k)

p n/o de,

Torsuy

a

SOMALES ALEFGLLES
Bu BLlvite

des
ety

S

do
Lamorussement

Yotal
pur delte

5,502,640 78

1,754,244 »

)

2,040,000 »

»

2,495,888 20

»

5,057,882 50

”

6,363,560 50

»

2,065,205 »

2,636,145 »

»

5,404,250 »

»

30,201,005 98

584748 »

588,230 »

»

277,320 N

357,542 50

n

707,285 50

»

329,477 »

299,905 »

388250 »

5,502,640 73

} 2,040,000 »

} 2,775,209 11

5,575,425 »

} 7,072,845 o

2 5,204,770 »

9,920,050 »

5,882,500 »

5,502,640

2,040,000

|

93,327,799 11

2,917,527 91 |5%,200,431 89

A REPORTER.

fr

53,200,451 89




(9) [Ne 29.]

POUR L'EXERCICE 1872,

E T — AT E—————
CREDITS
DESIGNATION DENANDES POUA L'EXERCICE 1879, TOTAL

GHARGES CHARGES pav chapitre,
ordinamres et per- | extraordinaues et
manentes temporamnes.

Aihiles,
DES DEPLNSES BT SERVICES.

Revowr, . . . . hi. ] 35,200,451 89 »

[+

Lias telatifs anx diverses natmes de dettes. . . . . RN 85,000 » 0

Atterages de Ctosenption portee an grand-livie des rentes créées
saug expression de capial, au vom de la ville de Biuxelles, wn
vestu de ta lordu 4 décembeer 1842 0 0 L L . [ 300,000 » »

7 Artérages de Pinseription portée an méme g and-livee, au profit du
Gouvernemcnt des Pays-Bas, en execution du § 1+¢ de Part 03
du tearté ddu 3 novernbie 1512 . Coe e e e e 846,560 o
8 Rederance annuelle 3 payer au Gouvernement des Pays-Bas, en
vertu des arl 20 et 23 du e ute du B novembre 1842, pour P'en-
tietien du canal de Terneuswr ct de ses dépendances . . 105,820 10 »

~

9 Rachat des diosts de fanal mentionnes an § 2 de lart 18 du trasté
du 5 novembre 1842 | e e e e e e 21,164 02 ° 57,855,385 63

10 Rente annuelle conslituant le prix de la cesston du chemin de fer
de Mons a Manage (lo2 du b juilet 1858) e e e 672,350 » o

11 Seconde annuité {calculée & 4} p 9, suun capual de 12,600,000
fianes) pour prx d’ume parhic do maiéuiel Cexplottation, ete
teptis par 'Etat. en exéoution de Past 10 de La convention du
25 asuik 1570, approuvée pu lalon du 3 jmn swmvant . . . 567,000 » ®

12 Mintmum &intéret parantt pas PEtat, en verte de la loi da 20 de-
cembre 1821 etdelois subsequentes (Ce eredit n'est pont ham-
tatf, les intér éto quil esldestmé A servue pouriont s’Clever, sl y
a bten, jusqu’a concurience des cogagements tésullant de cesloss ) § 2,018,000 » »

13 Frais de swuveillance & exercer sus les compagntes, au pont de vue
de celte gerantic . en extoution des eonventions . . 7500 » »

14 Rentes viagétes . . .. .. . » 579 62

CHAPITRE 11X
Rémunérahons.

15 Subvention au fonds spéeral de rémunéiation des miliciens (At 1=
de lator du 3 ymn 1870 et aunt 3 delairete royal du 30 yuea 1870, 2,080,000 » » ,

. CHARGES

e ——— S
Ordinnires Extuaotdinures

f

Pensions civiles et autres accordées i
avant 1880 . . » 17,000 »

—  cIvrques . » 40,000 »

—  mlilenes - 3,859,000 » »

— e Pordie de Léopoll 34000 » \
Marine — Pensions militaires 55,000 » , .
Pensions de miditaires decorés sous

{e Gouvernement des Pays Bas » 2,000 »
Secourssut le {onds dit de Watetloo ° 2,000 »

16 Pensons ceroeles des darers
Depur tements. 7,780,000 » 61,000 »

Affawes Elrangeres - e 112,000 » v
Justice . . 090,000 » »
Inteneur .o - 370,000 » »
Tiavaux pubkics . 400,000 » 3
Guetre . e 70,000 » »
Froances - .. .. 11913000 » »
Cour des comples . . 21000 » »
Pensions ecclesiastiques 290,006 » » .
Artieres de pensions de toule natuie 6,000 » » f

7,780,000 61,000 »

©

A REPORTER. o« Jfr 147612806 01 61,579 62 | 37,833,385 63




[Ne 29.] (10)

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE 1872.

——s— ROV -
X GREDITS
DESIGNAT[ON DEMANDES poun L'Exencice 1879, TOTAL
e e I e e ™ e AR 0 e
Articlos. . o
. 'S BT SERVICES CHARGES CHARGES par chapitre.
. DES DEPENSES ET ! GLES. ordinaires et per- | extraordinnires ot
manoentes. lumporuircs.
Reeonre. . . L fr. | 47,612,806 01 61,579 02 ¥ 37,855,385 05
17 Pensions des veuves et orphelins de 'ancienne caisse de retraite.
{Les sommes disponibles sur ce crédit seront appliquées au ser~
vice dela caissedes pensions des veuves et orphelins du Dépalte
ment des Finances) . . . . e - » 500,000 » } 10,345,116 40
CHARGES
TR [ e e
Ordingires. Extraordinnires.
Tr'ulcmcntsd’dltente(wachtgelde n). o 1,269 84
ou pensions supplémen-
taiees (toelagen) . . » 529 10 » 2116 40
Secours avmuels (jaarlyksche on-
derstanden). . . . . . » 317 46
» 2,110 40
CHAPITRE XII.
Fonds de dépét.
Intéréts, 2 4 p.°/,, des cantionnements versés en nn-
méraire dans les caisses du Trésor, par les comp-
tables de PEtat, les receveurs communaux et les
recevewrs de bureaux de bienfaisance, pour sireté
de leur gestion, et par des contribuables, négociants
ou commissionnaires, en garantie du payement
l de droits de douvane Waccise, etc. . . . . . 700,000 »
Intéréts arriérés do méme chel se rapportant a des 705,000 ? i
exercices clos . . . e e e e e 3,000 »
20 Intéréts A 4 p. o/, des cautionnements des rcmplagants (:nt 72 de
laloidu 3 juin1870). . . . - .. 100,000  » » 1,203,000
21 Intéréts des consignations (loi du 26 nivése an XII), ainsi que
des cautionnements assimilés aux cons:bnanons par lart. 7 de la
loi du i5 novembre 1847 . . . . Coe e e 400,000 » »
(Les crédits porlés au présent chapitre ne sont point limitalifs.)
ToTAL DU BUDGEY DE LA DETTE FUBLIQUE. . . . fr. 48,815,806 0 565,606 02 § 49,370,502 03

Vu et approuvé pour étre annexé i Notre arrété
du 27 février 1871.

Par 1E Ror : LEOPOLD.
Le Ministre des Finances,

V. JACOBS.



CAt) (Ne 29.]

NOTE

¢ Uappui des diverses modifications proposées au projel de Budget de la
Delte publiyue pour Uexercice 1872.

A propos des augmentations que renfermait le projet de Budget, pour
intéréts et amortissement des titres a 42 p. % (Gme série), & émettre en
payement du prix do matériel d’exploitation, cte., vepris par PR & la
Compagnie des Bassins houillers du Hainaut, il a été déclaré dans la note
préliminaire, que le chiffre d’évaluation de ce matériel wétait qu’approxi-
matif et que, s’il y avait liea de le modifier, {a proposition en serait faite
lors de la discussion de ce Budget.

Les crédits demandés étaient basés sur un chiffre de 14,879,130 francs.
Les expertises déji faites jusqua ce jour dépassant ce capital de 599,650
francs , et celles qui restent a faire pouvant s’évalucr approximativement a
308,400 francs (maximum), il y aura lieu, pour ne pas se trouver dans la
nécessité de réclamer plus tard un crédit supplémentaire, d’allouer des cré-
dits établis sur un capital de 15,787,200 francs au lieu de 14,879,150 francs.

Ul va de soi que sila dépense afférente aux intéréts et a Pamortissement de
ce capital ne s'éléve pas au montant de l'allocation portée au Budget, la
portion de crédit non employée sera annulée par la loi de réglement du
compte de P'exercice.

Augmentalions.

Par suite des modifications résultant de l'augmentation du capital de
dette & 412 p.% & émeltre, te crédit qui fait Pobjet de larticle 3 (1) du
Budget devra s’élever a fr. 23,327,799 11 c# au lieu de fr. 23,282,396 61 cs,
ce qui représente une augmentation de. . . . . . .fr. 45402 50

La loi du 27 juillet 1871 ayant autorisé le Gouvernement &
contracter un empruni d’an capital effectif de 50 millions de
francs , cet emprunt fut négocié en dette a 4 p.%, au capital
nominal de 51 millions, conformément aux conditions de I'ar-
rété royal du 29 du méme mois. — Les titres émis portant
intérét a partir du 1er aout 4871, il y a lieu de porter au
Budget de I'exercice 4872 la somme nécessaire au payement
des intéréts dudit capital nominal de 54 millions de francs,

A reronter. . .fr. 45,402 50

(') Devenu article 4.



{Ne 29.] (12)
Revorr. . . fr. 45,402 50

pour les échéances semestriclles du 1¢* mai et du 1°* novembre

1872, soit . . . .o - v o v 2,040,000 »

( Aucun crédit ne dont élre alloue au Budget de 1872 pour

P'amortissement, parce que la dotation, qui n'est employée

qua la fin du semestre, ne prend cours que le 4°r novembre

1872).
L'article 4 du Budget comprend un crédit de 78,500 francs

pour frais ralatifs aux diverses natures de dettes. Par suite de

Pémission de Pemprunt de 54 millions de francs & 4 p. % dont

il vient d'élre parlé, ce orédit devra étre porté i 85,000 francs,

¢t comporter ainsi une augmentation de . . . . . 6,500 »
La loi du 28 juillet 1871, portant augmentation des pen-—

sions ‘militaires, a accordé, pour la période du {er juillet au

31 décembre 187-1, an crédit de 175,000 francs qui a été ajouté

au crédit principal alloué pour lexercice 1871. Comme le

Budget de 1872 était déjh présenté alors & la Chambre, on n'a

pu y comprendre la somme de 350,000 francs destinée au

payement des dépenses de lespéce pendant Pannée 1872, il y

a donc liew de I'y ajouter. . . . . . . . . . . . . 350000 »

Total des augmentations demandées pour Uexercice 1872. fr. 2,441,902 B0

Diminution.

A Tarticle 10 du projet de Budget figure un crédit de
612,000 francs pour la seconde annuitée (calculée & 4 Y2 p. %
sur un capital de 15,600,000 franes) pour prix d’'une partie du
matériel d’exploitation, ete., repris par PEtat, ¢n exéeution de
Particle 10 de la convention du 25 avril 41870, approuvée par
la loi du 3 juin suivant.

La Compagnic de la jonction de I'Est (Manage & Wavre),
dont le matériel se trouve compris pour un million de francs
dans le chiffre de 13,600,000 francs, n’ayant pas donné sa rati-
fication aux divers arrangements intervenus entre ILtat et la
Compagnie des Bassins lmuillers, lannuité a porter au Budget
ne séléve plus quan chiffre correspondant au capital de
12,600,000 francs, soit 567,000 francs. 1l en résulte donc, sur
le crédit porté au projet de Budget, une diminutionde . . 45000 »

Les diverses modifications & introduire au projet de Budget
de Ia Dette publique pour exercice 41872 se traduisent ainsi
par une augmentation de . . . . . . . . . . _fr. 2596902 50

Le 12 décembre 1871.



(13) [No 29.)

TABLEAU

presentant, par exercice, les sommes payées aux Sociétés dotées
d’un minimum d'mtérét, de 1853 a 1869.



[Ne 29.]

(14 )

TABLEAU présentant, par exercice, les sommes paydes aux

T - - N S E——— e by s ISR R
FLANDRL MANAGE  |ENTRE-SAMBRE-|  LIGRRE LOUVAIN | LICHTERVELDE
ANDEES, ] at- a a i
OCGIDENTALE. | wyayne, MEUSE, TURNHOUT. | GHARLEROL FURNES.
!
1835 79,175 54 » . » , »
1854 169,201 51 10,958 82 108,135 45 » » »
1855, 251,511 58 134071 25 167,558 99 93,100 34 86,301 57 .
1856 506,107 59 200,000 » 167,409 52 147,152 38 510,000 » »
1857. 264,675 60 200,000 » 164,456 25 166,579 58 s »
1858. 253,307 07 168,566 09 157,656 50 169,451 66 . 128,767 07
1859 220,084 11 187,081 94 161,555 85 169,341 922 , 200,000 +
1860. 251,009 29 180,874 87 164,155 78 144,077 68 » 200,000 »
1861 215,461 2 197,047 85 161,406 51 155,302 71 » 200,000 »
1862. 205551 76 187,075 75 161,455 57 157,582 95 » 200,000
1865 117,405 45 185,555 64 165,494 65 169,151 80 » 200,000 »
1864. 136,000 70 171,744 48 166,646 16 144,995 54 » 200,000 »
1363 184,357 65 156,866 41 164,962 56 117,518 54 » 199,517 73
1866. 220,409 02 160,462 57 161,546 77 168,707 57 > 200,000 »
1867. 175,000 » 157,696 58 165,078 77 172,000 » » 190,000 »
1868. 175,000 » 151,197 89 161,974 96 135,000 » » 185,000 »
1869. 175,000 159,424 46 159,440 15 120,000 > R 170,000 »

N. B. Les sommes renseignées en italique n’ont ét6 payées qu'a titre d'i-comple.




(15)

Sociétés dotées d'un minimum d’intérét, de 1863 o 1869.

[Ne 29.!

e T s e -
CANAL LIEGE 5PA
de TONGRES TONGRES vers le chewmin de ler au
LUXEMBOURG. BOSSUYT i i o GRAND-DUCHE
¢ BILSEN. s .
COURTRAL DE L'OURTHE. LUxemBoLts.

» " » » 0 "

» » » N . »

» » s » » »

» » » " » .

» » » » » »
116,305 71 " » » » »
272,066 72 » . v » )

» n » » » °

» 145,485 38 » . » "

» 144,636 02 » . » >

» 135,661 45 10,600 » » » »

» 164,811 36 « 15000 » 20,821 92 » »

» 156,465 25 15,000 » 40,000 » 79,811 17 "

» 200,000 » 75,000 » 20,000 » 347,239 95 »

» 200,000 » » 8 477,854 51 502,054 80

» 195,237 78 . > 450,000 » 550,000 »

» 200,000 » » » 450,000 » 550,000



[Ne 29.]

( 16)

Section centrale chargde dexaminer le Budget de le Dette publique
pour 1872

e

QUESTION.

2¢ A quelle date préeise doit tre payée la pre-
midre annuité des 13,600,000 franes dus pourle
rachat du matériel de la Compagnie des Bassins
Houillers?

REPONSE DU GOUVERNEMENT.

Aux termes de Particle 33 de la convention du
23 avril 1870, approuvée par la loi du 3 juin
suivant, lannuité correspondante au capital de
13,660,000 franes était, comme tountes les auntees
annuilds, stipulée payable par donziéme au der-
nier jour de chaque mois, a partir du 3 jan-
vier 1871,

La Compagnie de Manage & Wavre n’ayant pas
eatifié la convention du 23 aveil 1870, son ma-
tériel continue & lui appactenie et de ce chef il v
a lieu de véduire d'un million tes 13,600,000 fr.
dont U'Erat devait payer la rente 3 4 Y2 p.0f,.

La Société des Bassins Houillers du Hainaut a
donné au Département des Travaux publics Uop-
tion entrelalocation de laliguede Manage-Wavre
et de son matériel aux conditions de la convention
du 25 aveil et un traité de service mixte L'an-
nnité relative au matériel de Manage-Wavre de-
vea, en cas de loeation, &tre portée an Budget
pour Ordre; elle doit disparatire dit Budget dela
Dette publique.

Le crédit de 612,000 franes doit de ce chef,
étre ramend & 367,000 frr,, représentant 4 42 p. 0/,
dun capital de 12,600,000 franes.

Cette rente a été cédée par la Compagnie des
Bassins Houillers 3 la caisse danantiés dus pav
I'Etat qui en a opéré le fractionnement en titres
représentatifs d'une annuité de 43 franes payable
par semestre le 1< juillet et le 1< janvier.

Au lieu de payer par douzidme, PEtat payera
Pannuité par moitié & Fexpiration de chajue se-
mestre, bénéficiant ainsi des intévéts pendant une
période moyenne de deux mois et demi.

Le premier payement de 283,300 francs se
fera le 1°* juillet 1871.



(17) |Ne 29.]

« Bruaelles, le % juin 1871.

» A Monsieur Axtpie YISART, membre de la Chambre des Représentants.

» Monsievr L Rapronrreur,

» Satisfaisant 4 la demande que vous m’avez adressée, le 1** de ce mois, au
nom de la section centrale chargée d’examiner le Budget de la Dette publique
pour lexercice 1872, jai I'honneur de vous faire connaitre que les Bons du
Trésor actuellement en circulation s'élévent ensemble au capital de 5,651,500
francs.

» Ces bons, au nombrede 5, qui sont payables & un an de date et portent
intérét a raison de 4 p. o), ont été respectivement délivrés, savoir:

» Les deux premiers, ensemble de 5,651,500 francs, le 2 février 1871, & la
réserve du fonds communal;

» Les trots autres, ensemble de 2,000,000 de francs, les 3, 12 et 25 mai sui-
vant, & la Caisse générale d'épargne et de retraite.

» Je saisis cette occasion pour vous prier d’agréer, Monsieur le Rapporteur,
Fassurance de ma considération distinguée.

» Le Muistre des Finanees,
» V. JACOBS. »



